Ata n° 1.719

Aos vinte e cinco dias do mês de novembro do ano de 2019, às 20:00 horas, na Câmara Municipal de Tavares Cita Av. Antônio da Costa Menezes 229, nessa cidade de Tavares, Estado do Rio Grande do Sul, reuniram-se os Vereadores: Elis Regina Lemos Rodrigues – Presidente, Luiz Omar de Souza- Vice Presidente, 1º Secretário – Chrystian Silveira da Costa, 2º Secretária- Raquel Cristina Terra Ferreira, Antonio Carlos Antunes Pagano, Enio Vieira Chaves, Ezequiel Colares de Souza, Izabel Rosa da Silva e Volmir Lisboa Vieira. Verificada a existência de "quorum", foi pelo Presidente na forma Regimental deu por aberta a Reunião. A seguir foi lido o Expediente: Of. n° 416/19. -G.P Assunto: Cancelamento de Cedência do Plenário do dia 29 de novembro, às 14 horas passando para o dia 10 de Dezembro, às 16 horas. Att: Geferson Antônio Machado de Paiva, Chefe de Gabinete. Of. n° 417/19. -G.P Assunto: Informar novo Secretário Municipal de Agricultura, Pesca, Pecuária, e abastecimento a senhora Jamile Barbosa Miranda. Att: Geferson Antônio Machado de Paiva, Chefe de Gabinete. Ofício Circ. n° 041/2019- ovearte, Na oportunidade em que cordialmente cumprimentamos Vossa Excelência, vimos pelo presente convidar, assim como os demais edis, para participar da 19ª – Ovearte – Feira do Cordeiro, Artesanato e Cultura Mostardense, de 04 a 08 de dezembro do Corrente ano, no Parque de Exposições Zé Terra. Att; Moisés Batista Pedone Souza, Prefeito municipal e André de Lemos Soares Coordenador Geral da 19ª Ovearte. OF. CIRC. N° 013/19-IASD, Assunto: Convite Natal Solidário;Ao cumprimenta-lo cordialmente, vimos através deste, convidar V. Ex.ª, bem como os demais Vereadores deste egrégia casa para o natal solidário que visa arrecadação de alimentos para famílias carentes do Município,  sendo que o encerramento da Campanha será no dia 14.12.2019 às 19:30 no Pavilhão de Eventos Moacir Brum Paiva. Att; Claudiomiro Oliveira Corrêa Diretor de
Comunicação. Of. Nº 21/2019, Honrados em cumprimentá-la, a Emater vem atraves deste, solicitar o espaço do Plenário da Câmara Municipal de

Vereadores para realização de uma Reunião sobre Rastreabilidade da Cebola, no dia 29; Att: Sarah Fiorelli de Carvalho, Chefe do Escritório Municipal, Emater/RS. OF. n° 001/2019 CAFK, A diretoria e membros do Clube de aventureiros Falminguinho Kids tem grata satisfação de convidar Vossa Excelência bem como os demais vereadores com suas respeitosas famílias e ainda servidores desta casa legislativa para cerimônia de investidura de admissão em faixa, lenço e especialidades da liderança e aventureiros a ser realizada no dia 07/12/2019 a partir das 18h na sede da igreja Adventista do Sétimo dia. Att: Jairo Alves de Farias, Diretor Associado. Câmara setorial da cebola: A secretaria Estadual da Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural-SEAPDR, através do secretario Dep. Covatti Filho convida V.Sª para reunião da Câmara Setorial da Cebola a ser realizada no dia 26 de Novembro de 2019, às 10hs, no auditório do Sindicato dos Trabalhadores Rurais, sito a Avenida 25 de Junho, 1732, no Município de Flores da Cunha – RS. Att. Antonio Carlos da Silva, coordenador Técnico da Câmara de Cebola e Ivan Bonetti, Departamento de Política Agrícola e Desenvolvimento Rural. Agradecimento: Quero deixar meus agradecimentos para gestão 2017/2020 sou pescador há 33 anos da Barra da Lagoa do Peixe. Parabenizo há vocês Vereadores e ao Prefeito Gardel juntamente com sua equipe secretários em fim todos que estão ajudando para um Tavares melhor. Muito obrigado pela nossa estrada que da acesso a Barra da Lagoa do Peixe que fica na Trilha da Figueira como chamam. Foram muito mais que 33 anos de sofrimento naquele trecho hoje Gestão 2017/2020. Graças há vocês que olharam para o povo sofrido e que vocês não olharam para siglas partidárias mais sim para uma comunidade sofrida que somos nos pescadores nosso muito obrigado.  Ass: Estela Mara Souza
da Rosa. Os demais convites e jornais ficaram a disposição dos Senhores Vereadores no expediente.  Matérias do Legislativo: Indicação nº 131/19,
de autoria da vereadora Izabel Rosa. Que o Executivo Municipal através dos  Órgãos  Competentes estude a possibilidade que seja  feito uma  rede

de Iluminação Publica na Rua Marcelino Vieira da Costa em frente ao n°165. Passou para ordem do dia. Pedido de Providência nº. 071/19. de autoria do vereador Antônio Carlos, Que o Executivo Municipal através da Secretaria de Obras Públicas e Serviços Urbanos estudem a possibilidade de fazer um aterro colocando caçambas de areia na Rua Padre Simão em frente ao nº159. Passou para ordem do dia. Moção de Congratulação nº. 512/19. Os Vereadores signatário, fundamentados no Art. 195 do Regimento Interno desta moção Parabenizar a Vencedora do Concurso a Mais Bela Negra de Tavares, Jeniffer Silveira, por ter participado e ter sido eleita no dia 22 de novembro de 2019 a Mais Bela Negra de Tavares, no concurso realizado no Salão Paroquial de Tavares. Passou para ordem do dia. Matérias da Ordem do Dia: Indicação nº 131/19, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Pedido de Providência nº 071/19, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Moção de Congratulação nº. 512/19, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Matérias que saíram da Comissão de Constituição e Justiça e passaram para a ordem do dia. Projeto de Lei n° 2247/2019, colocado em discussão e logo após em votação, foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei n° 2248/2019, colocado em discussão e logo após em votação, foi aprovado por unanimidade. Os Vereadores assinaram o livro de presença n°07. Nada mais havendo a tratar a Senhora Presidente deu por encerrada a Presente Sessão e convocou- os Senhores Vereadores para a Próxima Sessão Ordinária no dia 02 de Dezembro de 2019, ás 20 horas. No Plenário da Câmara Municipal de Vereadores. Para constar foi lavrada a presente ata que após lida, discutida e aprovada vai devidamente assinada pelo Presidente e Secretário.

Tavares, 25 de Novembro de 2019.

Elis Regina Lemos Rodrigues	     Chrystian Silveira
Presidente	1º Primeiro Secretário